1

第37期第8回常任理事会議事録

日 時：2013年3月18日（月）13時40分～15時25分

会 場：日本気象学会事務室（気象庁8階）

出席者：新野，藤谷，岩崎，経田，近藤，佐藤，田中，徳廣，中島，藤部，余田，以上11

名（常任理事現在数13名）

欠席者：中村，三上，以上2名

その他の出席者：田沢，萩原，渡辺（事務局）

議 事

１．第37期第7回常任理事会議事録の確認

２．会員の新規加入等について

 新入会員5，退会6を全会一致で承認．2013年3月18日現在，会員数3,657名で通常会員は

1,042名．

３．各委員会からの報告

庶務…

1）転載許可

①申請者:朝日新聞科学医療部（小坪遊）

転載元：気象研究ノート第 225 号 181 ページ   図 16.3「熱中症患者の将来予測」

の日本地図 2枚

転載先：朝日新聞環境面に掲載する地球温暖化に関する企画記事内に掲載

①申請者：Mr.Jisesh Ajitha Sethunadh，Ph.D student of Max Planck Institute for Solar

System Research and TU Berlin

転載元：Fig.2 of R.Alan PLUMB:Stratospheric

Transport,J.Meteor.Soc.Japan,Vol.80,793-809,2002

転載先：ph.D thesis.

2)後援名義等使用依頼受

①名称：第 41回可視化情報シンポジウム

主催：可視化情報学会

期日：2013 年 7 月 16 日～17日

場所：工学院大学新宿校舎

名義：協賛

②名称：可視化情報全国講演会（2013 年会津）

主催：可視化情報学会

期日：2013 年 9 月 27 日～28日

場所：会津大学

名義：協賛

3）2012 年度事業報告案について報告があり，内容を検討した．修正のうえで第４回理事

会の議案とすることを了承した．

4）理事会への Web 会議システム導入に向けた試行結果の報告．円滑および安全な運用の

ための注意点を確認した．

5）公益社団法人化に伴うホームページ等の見直し内容の検討状況が報告された．見直し

内容について議論した．

 2

会計…2013年2月分の収支、今年度の収支見通し及び現預金検査報告．

天気…Vol.60 No.3（2013年3月号）の掲載記事と，Vol.60 No.4,5（2013年4,5月号）の

予定記事の報告．

   ・「天気」の記事の著作権移譲手続きの検討状況が報告された.

講演企画…2014年度の日本地球惑星科学連合大会が4月28日～5月2日にパシフィコ横浜

にて開催される計画が報告された．2014年度春季大会の日程等を調整する必要が

ないことを了解した．

総合計画…公益法人移行後の委員会体制についての報告．理事総数の減少に対応するた

めの委員会数の削減と広報関連委員会体制に係わる教育と普及委員会の担当事項

の見直し案について議論した．

平成25年4月10日

公益社団法人日本気象学会

議 長 新野  宏

署名人 藤谷徳之助

署名人 経田 正幸